(EUTHYM.) *Per nubes.* Hic ipsos Apostolos intelli-git, veluti supra existentes, atque eminentes a ter-renis negotiis, ac veluti spirituali aqua plenos, quam ex sancti Spiritus profundis hauserunt, ut animarum arva ac campos, hoc est, ut ipsos credentes, irriga-rent.

VERS. 36. — *Ipse dabit virtutem et fortitudinem vobis suæ benedictus Deus.* (CASS.) Magna promisit, ne quis pro humana infirmitate desperet se ad tanta præmia pervenire.

PSALMUS LXVIII.

VERS. 1. — *In finem.* (AUG.) Commutatus est ex

A forma Dei in deterius Adam, etc., usque ad pati se-cundum Græcos. (CASS.) Quartus psalmus qui latius de passione, et resurrectione. Agitur de causa *commu-tationis*, id est, passione Christi. Hic loquitur Chri-stus caput et corpus. *Salvum me fac.* Primo, precatur salvis fieri, quia multa patitur, quantum ad se gratiis, sed quod alius rapuit, ipse solvit. Hæc est vox grani sinapis contempti, dum in horto obruitur, quod crescit in magnum olus: hoc fuscum et asper-nabile prorsus. Sic et Christus, de quo: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem*, sed tamen oc-cupavit faciem terræ, factus mons magnus.

Aqua usque ad animam meam. (AUG.) Id est, turbæ, etc., usque ad ultra quam non habent mali quid eis faciant.

B **VERS. 3.** — *In limo.* (AUG.) Homo factus est de limo terræ, etc., usque ad id est, virtus carnis eva-dendi passionem. *Substantia.* Dicuntur divitiae, etc., usque ad id est, non inveni in eis quod feci. *Veni.* Quia sponte. *In altitudinem.* Profundum insani populi.

C **VERS. 4.** — *Laboravi.* (AUG.) Diu clamavit: *Væ vobis! Scribæ et Pharisæi,* ut raucus quantum ad illos, quia non est ab eis intellectus. *Clamans,* etc. (CASS.) Laborat, cuius votum non impletur. *Oculi mei.* Ut oculi duorum eum in via non agnoscentium, quibus factum est extra quod erat intra, id est, cæ-citas quæ in corde facta est et in oculis. Dixerunt enim: *Sperabamus quod redempturus esset Israel* (Luc. xxiv.) [AUG]. Sed spem eis reddidit, etc., usque ad quia perdi suissent. *Dum spero.* (CASS.) Causa subditur, præstolor misericordiam, non exoro potentiam.

VERS. 5. — *Multiplicati.* (AUG.) Quod prius ty-pice, nunc in re aperte dicit. *Super capillos.* Pro infinito, vel plures sunt his qui sunt ornatui. *Rapui.* Rapere voluerunt divinitatem, et perdiderunt felici-tatem: rapuit Adam, præsumens, ut diabolus, de divinitate.

D **VERS. 6.** — *Deus, tu scis.* (CASS.) Quia pro aliis solvit, precatur, *exspectantes* antiquos, et *querentes* alios, scilicet, modernos, in se non frustrari, cum tanta tam æquanimiter ferat.

Inspipientiam. (AUG.) Ex membris. Vel, *quod stu-lum est Dei, sapientius est hominibus.* Quod in me irriserunt, qui sibi sapientes videbantur, tu scisti quare fieret irrisio, scilicet, talis et mors (CASS.) *Inspipientiam.* Quod mei ignari Dei, hi sunt qui com-mutantur in sapientes et justos.

VERS. 7. — *Non erubescant.* (Ibid.) Quæ solverit, ex-ponit; hic ostendit quod superius de membris dixerat. (AUG.) *Non erubescant*, id est, non dicatur eis: Ubi est Christus vester? vel non prematur Ecclesia, ut filii erubescant. *Qui exspectant.* (CASS.) Quod ocu-lis videre non potuerunt prophetæ et justi. Ne ergo aliter eveniat quam Spiritus sanctus per eos præ-dixit, sequitur: *Deus virtutum*, cui nihil est impossi-bile. *Deus Israel.* (AUG.) Ut qui Deitatem ejus in-

teri possunt, non seducantur infirmitate ejus car-

blicis conventibus, et in conviviis psallebant : irri-
sio mea erat psalterium. Qui bibebant vinum.
(AUG.) Qui inebriantur temporali voluptate. Vel,
(Cas.) in Deum probabili opere psallant, qui vinum
spirituale habunt.

VERS. 8. — *Quoniam propter te sustinui opprobria.*
(Cas.) Congregat in unum multa quæ pertulit, ad
invidiam in Judæos excitandam ; *opprobrium*, in
Beelzebub ejicit dæmonia, potator, vorax. (Matth.
xi.)

Operuit. Hoc solet evenire in bono laceratis, qui
solent tanto amplius ad tempus effici tristes quanto
cognoscunt in se iniqua confungi.

VERS. 9. — *Peregrinus.* Vel hospes, qui in domo ad
tempus recipitur ; non ut frater charissimus, quod
eram.

VERS. 10. — *Zelus domus tue comedit me.* Quando
funiculo vendentes ejecit. Quid istum zelum sequi-
tur, subiungit : *Et opprobria exprobrantium tibi
acciderunt super me.* Quia increpati Judæi convicia,
quasi tela, super eum miserunt, ut : *Nonne hic est
filius Joseph?* (Luc. iv.) *Exprobrantium tibi.* Quando
dixerunt : *Nunquid potest Deus parare mensam in
deserto?* (Psal. lxxvii.) *Isti sunt dii tui, Israel*
(Exod. xxxii). Unde nunc dicit eadem convicia ca-
dere super se, quæ olim exprobrabant, ut ex con-
suetudine impia videas eos et non noviter hoc fe-
cisse.

Ceciderunt. (Cas.) Cadunt super nos mala, quando
non possumus vitare illa : ceciderunt igitur, id est,
effectum habuerunt.

VERS. 11. — *Et operi in jejunio, etc.* (AUG.)
Prædelegi jejunare potius quam sel et acetum acci-
pere ; id est, veteres et amaros, qui non intrant in
corpus ejus. (Cas.) *Et operi.* Non exercit potentiam vindicando. *Et factum est,* quod patuit in spinis,
in opprobrio. (AUG.) Detrahentium et deriso-
rum.

VERS. 12. — *Et posui.* (AUG.) Ibis carnem appo-
sui, in quam sevirent, et ocului Deitatem. *Cilicum.*
(AUG., HIER.) Mortalis caro, ut de peccato damnaret
peccatum.